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1. Úvod

Přípravné řízení jakožto součást celého trestního procesu se postupem času

mění, především úloha přípravného řízení prošla v průběhu let mnoho legislativními

změnami. Ve své práci se zaměřím na zpracování problematiky přípravného řízení

z pohledu jednotlivých fází, orgánů, které v konkrétních procesních úkonech figurují a

také z hlediska samotných institutů, jež se v přípravném řízení vyskytují. Vzhledem

k rozsáhlosti přípravného řízení trestního není možné se zde věnovat dopodrobna všem

jejím částem, ale budu se snažit nastínit alespoň ty – dle mého názoru – nejdůležitější

aspekty přípravného řízení.

Práce rozdělím do šesti kapitol, při jejichž systematizaci budu vycházet

z trestního řádu.

V první kapitole se budu zabývat historií přípravného řízení a jejím vývojem až

do zákonné úpravy k dnešnímu dni, výčtem nejdůležitějších zásad přípravného řízení,

subjektům, které v přípravném řízení figurují, a stručně charakterizuji jednotlivé formy

přípravného řízení.

V druhé kapitole se budu věnovat postupu před zahájením trestního stíhání,

samotnému zahájení trestního řízení, skončení prověřování a vymezím zde operativně

pátrací prostředky.

Třetí kapitola bude popisovat trestní stíhání od jejího zahájení až po skončení,

přičemž bych ráda vymezila jak samotné vyšetřování, orgány, jež ve vyšetřování hrají

důležitou roli, podmínky postupu při vyšetřování i důkazy, které jsou nejčastěji

využívány. Část budu také věnovat poměrně novému institutu, kterým je dohoda o vině

a trestu.

Ve čtvrté kapitole nastíním charakteristiku zkrácené formy trestního stíhání.

V páté kapitole popíši jednotlivé formy rozhodnutí, jimiž je možné přípravné

řízení trestní zakončit.

Šestá kapitola bude zasvěcená státnímu zástupci, nejvyššímu státnímu zástupci a

jejich nejvýznamnějším oprávněním a povinnostem. Dále bych ráda vymezila funkci

státního zástupce v přípravném řízení a v poslední řádě se budu věnovat obžalobě,

k jejímuž podání je státní zástupce oprávněn.

Ke zpracování této práce použiji především platné právní předpisy, jež budou

pro mou práci stěžejní, dále využiji řadu monografických zdrojů českých autorů,

učebnicové publikace a články uveřejněné v právnických časopisech. Zajisté také budu
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čerpat z vlastních poznatků, získaných v rámci přítomnosti u hlavního líčení u soudu a

z konzultací s osobami, které se věnují oblasti trestního práva.
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1.1. Úvod do přípravného řízení

Přípravné řízení je prvním procesním stádiem trestního řízení, neboli

předsoudním stádiem, které slouží především k opatření podkladů pro rozhodnutí, zda

má být zahájeno trestní stíhání konkrétní osoby a následně po zajištění potřebných

důkazů pro rozhodnutí, zda má být podaná obžaloba, či má být učiněno jiné rozhodnutí

ve věci. Význam přípravného řízení spočívá ve zjištění skutečností o spáchání trestných

činů, odhalení pachatelů trestných činů, vyhledání potřebných důkazů a jejich zajištění,

čímž jsou opatřovány podklady pro projednání věci při hlavním líčení.
1

Přípravné řízení je zahájeno okamžikem sepsání záznamu o zahájení úkonů

trestního řízení nebo provedením neodkladných či neopakovatelných úkonů, které

trestnímu řízení bezprostředně předcházejí. Další, nejčastější formou zahájení

přípravného řízení, je vydání rozhodnutí o zahájení trestního stíhání. Přípravné řízení je

zakončené podáním obžaloby, postoupením věci jinému orgánu, zastavením trestního

stíhání, návrhem na potrestání.
2

Dle trestního řádu lze z časového hlediska rozdělit přípravné řízení do dvou fází,

kterými jsou postup před zahájením trestního stíhání, zahrnující objasnění a prověření

skutečností, které nasvědčují tomu, že byl spáchán trestný čin a vyšetřování, kterým se

označuje úsek trestního stíhání před podáním obžaloby, návrhem na schválení dohody o

vině a trestu, postoupením věci jinému orgánu nebo zastavením trestního stíhání, včetně

schválení narovnání, podmíněného zastavení trestního stíhání před podáním obžaloby a

návrhu na schválení dohody o vině a trestu.
3

Zvláštní formou přípravného řízení je zkrácené přípravné řízení, které se koná o

nejméně závažných trestných činech, tj. přečinech, jimiž se označují ty trestné činy, na

které zákon stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje 5 let. Cílem

zkráceného přípravného řízení je vyhledat možné důkazy pro potřeby soudního řízení a

obviněného postavit v co nejkratší době před soud.
4

Přípravné řízení je jednou z nejdůležitějších součástí trestního řízeni. Pokud jsou

zjištěny skutečnosti, které nasvědčují tomu, že byl spáchán trestný čin, jsou zahájeny

úkony trestního řízení, v rámci nichž jsou prověřovány podstatné skutečnosti ohledně

1
Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, O. a kol. Kurs trestního práva, Trestní právo procesní. 3. Přepracované

a doplněné vydání. Praha: C.H.Beck, 2007, s 536-537
2
Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 1. Vydání. Praha: Leges 2010, s 450

3
§158 odst. 1, §161 odst. 1 zákona č.141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád)

4
Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 1. Vydání. Praha: Leges 2010, s 457
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spáchaného trestného činu a shromažďovány důkazy, jimiž je odůvodněno trestní

stíhání pachatele tohoto trestného činu.
5

V absolutní většině případů, s výjimkou tzv. zkráceného řízení, je přípravné

řízení zahajováno vydáním usnesení o zahájení trestního stíhání dle §160 odst.1 TrŘ. Po

zahájení trestního stíhání jsou prováděny úkony v rámci vyšetřování, během něhož

většinou policejní orgán opatřuje důkazy, jež slouží jako podklad pro podání obžaloby a

následné soudní řízení v rámci hlavního líčení. Ne každé zahájené trestní stíhání,

s ohledem na skutečnost, že orgány činné v trestním řízení jsou povinny opatřovat

důkazy sloužící ve prospěch i v neprospěch pachatele, končí podáním obžaloby

k soudu. Pokud z opatřených důkazů vyplývá, že skutek, pro který trestní stíhání bylo

zahájeno, není trestným činem, může státní zástupce věc postoupit jinému orgánu

k přestupkovému řízení či řízení o správním deliktu nebo kárném provinění, může

rovněž dojít k zastavení trestního stíhání, a to z důvodů upravených ustanovením §172

TrŘ. Ze zákonných důvodů může státní zástupce rovněž trestní stíhání přerušit.
6

V průběhu celého přípravného řízení vykonává státní zástupce dozor nad

zachováváním zákonnosti. Pokud výsledky vyšetřování dostatečně odůvodňují

postavení stíhané osoby (obviněného) před soud, podá státní zástupce obžalobu a

společně s ní předloží kompletní spisový materiál soudu k dalšímu stádiu trestního

řízení, hlavnímu líčení. Zvláštní formu přípravného řízení tvoří zkrácené přípravné

řízení, v rámci něhož nedochází k vydání usnesení o zahájení trestního stíhání a na něž

navazuje i zjednodušené řízení před soudem, kdy soud obvykle rozhoduje vydáním

trestního příkazu.
7

V rámci přípravného řízení jsou orgány činné v trestním řízení povinny

zachovávat zejména trestněprávní předpisy, trestní řád, jenž upravuje procesní postup

v trestním řízení, ale i práva stíhaných osob, z nichž velmi důležitým je právo na

spravedlivý proces a právo na obhajobu.

1.2. Stručný historický vývoj přípravného řízení

Dle trestního řádu č.119/1873 ř.z. bylo přípravné řízení určené především

k vytváření skutkového podkladu pro rozhodnutí, výlučně se v něm prováděly důkazy.

5
Hlava devátá trestního řádu.

6
Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 1. Vydání. Praha: Leges 2010,s 476-478

7
Hlava desátá trestního řádu

12

V soudním stádiu se poté jen hodnotily a přezkoumávaly výsledky předsoudního stádia.

Přípravnému řízení předcházelo stádium, které sice formálně nebylo vymezené, ale

které bylo podkladem pro závěr, zda přípravné řízení vůbec zahájit, zajišťovalo

podmínky pro trestní stíhání.
8


[…]


kapitole, kde jsou uvedeny jednotlivé instituty, kterými lze přípravné řízení ukončit, a

tím je postoupení věci jinému orgánu, zastavení trestního stíhání, schválení narovnání,

podmíněné zastavení a přerušení trestního stíhání, přičemž jsem se především zabývala

podmínkami, za kterých lze konkrétní úkon učinit.

V závěru své práce jsou uvedeny nejzásadnější funkce státního zástupce, jeho

nejdůležitější povinnosti a oprávnění. Dále jsem charakterizovala samotnou obžalobu,

k jejímuž podání je oprávněn výlučně státní zástupce. Rovněž jsou zde popsány

oprávnění nejvyššího státní zástupce.

Smyslem nové právní úpravy, která sledovala přenesení dokazování v trestním

řízení před soud, bylo především urychlení trestního řízení a „šetření“ svědků a zejména

poškozených, aby vedle toho, že jim trestným činem pachatele byla způsobena újma,

nebyli vystavováni povinnosti opakovaně se dostavovat k orgánům činným v trestním

řízení k podání své výpovědi. Je pravdou, že v jednodušších případech je věc

s obžalobou předána k soudu ve stavu, v němž v rámci prvotních úkonů podaly

vysvětlení osoby, které byly ztotožněny například přímo na místě činu či krátce po jeho

zjištění. Vedle toho však existuje řada trestních věcí, v nichž policejní orgány vyslýchají

potenciální svědky pouze na úřední záznamy v rámci podání vysvětlení dle § 158 odst.

6 TrŘ, tyto výslechy jsou však v podstatě prováděny stejným způsobem, jako kdyby se

jednalo o výslech osoby v procesním postavení svědka, svědci jsou předvoláni na

policejní orgán, kam se musejí dostavit, podat svou výpověď, o níž je sepsán úřední

záznam o podání vysvětlení, po jejím přečtení tento podepisují, takže čas strávený při

tomto úkonu je zcela shodný s časem, který by osoby strávily při podání svědecké

výpovědi. Jediným rozdílem je skutečnost, že o podání vysvětlení policejní orgány
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obvykle v případě obhajoby nevyrozumívají obhájce obviněného, který se v důsledku

toho takového úkonu nemůže účastnit a nemůže těmto osobám klást otázky. Protože

podání vysvětlení nemůže soudu sloužit jako důkaz a úřední záznam o podání

vysvětlení osob lze v hlavním líčení číst pouze se souhlasem státního zástupce a

obžalovaného, je nezbytné tyto osoby opakovaně předvolávat k jejich výslechu v rámci

hlavního líčení, čímž rozhodně nedochází k časovým úsporám ani v rámci trestního

řízení, ani v rámci života svědků. Pokud by výslechy již v přípravném řízení byly

provedeny na protokol o výslechu svědka, bylo by možné takové protokoly, které

obsahují důkazně méně zásadní informace k projednávané věci, za splnění zákonných

důvodů v rámci hlavního líčení pouze přečíst. V tomto směru, dle mého názoru, úmysl

zákonodárce, k němuž zákonnou úpravou směřoval, nebyl zcela naplněn, protože ne

vždy je ustanovení § 164 odst. 1 TrŘ policejním orgánem bezvýhradně respektováno.

Nikoliv výjimečná je i praxe policejních orgánů, projevující se zejména při vyšetřování

drogových deliktů, kdy odběratelé návykových a omamných látek jsou nejprve

policejním orgánem vyslýcháni na podání vysvětlení bez přítomnosti obhájce, poté ještě

v přípravném řízení znovu na protokol o výslechu svědka a jejich výslech v procesním

postavení svědka je znovu opakován v rámci hlavního líčení před soudem. Tímto

postupem může jednak docházet k jistému omezení práva na obhajobu z důvodu

neumožnění přítomnosti obhájce u podání vysvětlení, především se však délka trestního

řízení výrazně prodlužuje. Pokud by však zákonná úprava směřující k přenesení těžiště

dokazování před soud byla zejména policejními orgány dodržována a respektována,

došlo by k výraznému odlehčení jak práce policejních orgánů, tak délky trestního řízení

i k posílení práva na spravedlivý proces.
152
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8. Resumé

In my thesis I dealed with preliminary criminal proceeding, which represents an

integral part of criminal proceding. The purpose of criminal proceeding has been

changed by the legislation in the last years. For the next stadium, which is the trial, the

preliminary criminal proceeding is important especially for the proving of suspection of

commiting a criminal act, clarifying some facts and procurement of some proves

important for the trial. The main purpose of the preliminary criminal proceeding should

be a „helpful“ purpose related to the trial.

I focused on the preliminary criminal proceeding from the point of view of individual

stadium, of the organs important for the proceeding and also of the institutes

themselves, which appeal in the preliminary criminal proceeding.

The beginning of the thesis contains a description of the historical background of

the preliminary criminal proceeding, the enumeration of the basic principles of the

preliminary criminal proceeding, the characteristics of the subjects, who appeal in the

preliminary criminal proceeding and also a brief explenation of different type sof the

preliminary criminal proceeding. In the next chapter the process before mening of the

trial is described, including the opening of the criminal trial, the end of proving and the

explanation of operational means of searching. Further in my thesis there is the issue of

the criminal prosecution from its beginning until its end. In this part there is also

explained the investigation itself, the organs which play an important role during the

investigation and the proves which are used the most. I have not forgotten to mention a

relativem new institute of the plea-deal, neither. In the fourth chapter I concentrated on

the abbrevated form of the preliminary criminal proceeding where I mentioned the

specialities which maket his form different from the standard procedure. I described

individual forms of decision used to end the preliminary criminal proceeding. In the

conclusion I mentined the position of the prosektor and the highest prosecutor in terms

of the preliminary criminal proceeding where I focused on thein most important rights

and duties. In this chaper I also characterised the action, which is the prosektor

authorised to use.
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