### Posudek vedoucího diplomové práce

kteřou zpracovala Veronika POVOLNÁ na téma „Přípravné řízení trestní“

1) Diplomová práce je zpracována na zajímavé a aktuální téma.

Prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Struktura a obsah práce v podstatě odpovídá zadanému diplomovému úkolu. Práce je vhodně rozdělena do šesti částí (mimo úvodu a závěru). V části první se diplomantka zabývá úvodem do přípravného řízení, v části druhé postupem před zahájením trestního stíhání, v části třetí trestním stíháním, v části čtvrté rozpracovává ve stručnosti zkrácené přípravné řízení, v části páté charakterizuje rozhodnutí v přípravném řízení a část šestá věnuje pozornost některým otázkám dozoru státního zástupce.

V úvodu práce postrádám precizní vymezení cíle práce a uvedení metod, které studentka použila při rozpracování předmětné problematiky. Na s. 18 studentka uvádí, že procesní postavení osoby obviněné vzniká teprve okamžikem zahájení trestního stíhání, to ovšem za předpokladu, že se obviněný o této skutečnosti dověděl ( usnesení mu bylo doručeno poštou, nebo předáno nejpozději při jeho prvním výslechu). Teprve tímto okamžikem se stává z podezřelého obviněný. V části týkající se postupu před zahájením trestního stíhání (s. 25 – 36) postrádám rozpracování některých aktuálních otázek (například poskytování právní pomoci, postup v případech, kdy osoba (mimo podezřelého) odmítá podat vysvětlení, ačkoliv k tomu nemá právní důvod aj.). Pokud jde o usnesení o zahájení trestního stíhání, postrádám náležitosti ve smyslu nálezů Ústavního soudu ČR. Souhlasím s názorem studentky, že je třeba se v rámci připravované rekodifikace zabývat otázkami zjednodušení přípravného řízení a přenesení dokazování ve větší míře tam, kam patří (před soud). Autorka prokázala solidní znalosti předmětné problematiky a respektuje terminologii trestního práva. Při zpracování předmětné problematiky mohla využít i další literární zdroje. Pozitivně rovněž

hodnotím její samostatný přístup při rozpracování předmětné problematiky.

Jako určitý nedostatek spatřuji v nerespektování příslušné normy ČSN při zpracování odkazů (pod čarou).

3) Náměty pro obhajobu

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřila na tyto otázky.

- 1) Uveďte konkrétní návrhy k zjednodušení přípravného řízení?
- 2) V návaznosti na předchozí otázku navrhnout rozsah dokazování v přípravném řízení.
- 5) Předloženou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

Navrhovaná klasifikace - **velmi dobře**

Vedoucí práce. Doc. JUDr. František Novotný, CSc.